Natal(RN), ___ de novembro de 2018.

Ao

Banco do Nordeste do Brasil (ou Banco do Brasil)

Agência de _____________

Assunto: Manifestação formal de interesse na renegociação

Ref.: Resolução CMN/BACEN nº 4.660, de 17/05/2018.

Senhor(a) Gerente, ou a quem esta couber,

Venho, por intermédio desta, manifestar formalmente o interesse no processo de

renegociação do saldo devedor da forma que preceitua a norma em referência,

relativamente à(s) operação(ões) de crédito rural (custeio e investimento) em que

figuro como mutuário perante essa instituição financeira, nos termos do Art. 1º, da

Resolução CMN/BACEN nº 4.660, de 17/05/2018, que regulamenta o Art. 36 da Lei nº

13.606/2018.

Na oportunidade, solicito a dispensa da apresentação da documentação

comprobatória da ocorrência de prejuízo em meu empreendimento rural, em

decorrência de fatores climáticos, nos termos do Art. 3º, da Resolução CMN/BACEN

nº 4.660, de 17/05/2018, haja vista decretação de estado de emergência no Município

de _____________, reconhecida pelo Governo Federal, após a celebração do

instrumento de crédito junto a esta Instituição Bancária, tudo isso nos termos do Art.

3º, in fine, da Resolução CMN/BACEN nº 4.660, de 17/05/2018.

Além disso, solicito a dispensa da amortização mínima prevista no Art. 1º, inciso I da

Resolução em comento, haja vista reconhecimento pelo Governo Federal do Estado

de Emergência em decorrência de fatores climáticos no Município de

____________________, após 1º de janeiro de 2016 até a publicação da Resolução

CMN/BACEN nº 4.660, de 17/05/2018, tudo isso com fundamento no Art. 7º desta

norma infralegal;

Ante o exposto,

Confio no deferimento.

Atenciosamente,

__________________________________________

Nome:

CPF nº

Endereço:

Fone: (84)